ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /GM-UBND Chi Lăng, ngày      tháng 6 năm 2024

GIẤY MỜI

Dự Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho

Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2024

Thực hiện Công văn số 1007/STTTT-TTCNS ngày 09/5/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc  tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho Tổ công nghệ số

cộng đồng năm 2024. Căn cứ Công văn số 990/UBND-VHTT ngày 15/5/2024 của

UBND huyện Chi Lăng, về việc tập huấn bồi dưỡng kỹ năng số cho Tổ công nghệ

số cộng đồng năm 2024.

UBND huyện Chi Lăng kính mời các thành phần tham dự Hội nghị tập huấn

bồi dưỡng kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2024. Cụ thể như sau:

1. Thời gian: Bắt đầu từ 8h00’ ( 01 buổi), ngày 12/6/2024 ( thứ tư)

2. Địa điểm

2.1. Điểm cầu cấp huyện: Phòng họp tầng 2, UBND huyện Chi Lăng.

2.2. Điểm cầu cấp xã: Phòng họp trực tuyến của UBND các xã, thị trấn.

3. Thành phần

3.1. Cấp huyện:

- Giảng viên do Sở Thông tin và Truyền thông bố trí;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Đại diện Huyện đoàn Huyện;

- Công chức phụ trách chuyển đổi số: Văn phòng HĐND&UBND huyện;

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Chi Lăng.

3.2. Cấp xã:

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã, thị trấn;

- 100% thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn, khu phố.

Lưu ý: thành phần cấp xã do UBND xã, thị trấn mời.

4. Nội dung

4.1.Tập huấn hướng dẫn nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính qua

dịch vụ công trực tuyến; ứng dụng trợ lý ảo hướng dẫn TTHC; cài đặt và sử

dụng App ”Công dân số Xứ Lạng”; kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin

Nội dung: Hướng dẫn các bước khai báo tài khoản, nộp hồ sơ trực tuyến,

theo dõi tiến độ giải quyết hồ sơ, thanh toán trực tuyến, nhận kết quả, các chức

năng sử dụng thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia; giới thiệu về Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, trợ lý ảo trên app và trên

web; hướng dẫn tải và sử dụng thành thạo App ”Công dân số Xứ Lạng”; phổ biến

các kỹ năng cơ bản đảm bảo an toàn thông tin...

2

4.2. Tập huấn sử dụng cửa hàng số cho người mua, cửa hàng số cho

người bán

Nội dung: Giới thiệu về sàn thương mại điện tử postmart; hướng dẫn các

bước cài app cho người mua, mở cửa hàng số, đăng bán sản phẩm trên sàn thương

mại điện tử; app cho người bán, khai báo tài khoản, các chức năng sử dụng mua

bán,...

4.3. Tập huấn hướng dẫn cài đặt và sử dụng tài khoản thanh toán điện tử

Nội dung: Giới thiệu, hướng dẫn các bước cài đặt và sử dụng tài khoản thanh

toán điện tử, các giải pháp giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt.

(Tài liệu tập huấn, bồi dưỡng Phòng VH&TT huyện gửi qua ứng dụng zalo

cho đầu mối các xã để gửi đến các thành viên và các nhóm Zalo Tổ CNSCĐ).

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì chuẩn bị phòng họp tổ chức hội nghị trực tuyến tập huấn, bồi

dưỡng kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thực hiện test kết

nối điểm cầu huyện với điểm cầu các xã, thị trấn (theo phần mềm Vneeting-nền

tảng cũ) vào 16h30 ngày 11/6/2024.

5.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị tài liệu liên

quan đến hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng

năm 2024.

- Chủ trì theo dõi, tổng hợp kết quả báo Hội nghị theo quy định.

5.3. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện mời các thành phần tham dự Hội nghị tại cấp xã.

- Chuẩn bị phòng họp trực tuyến tại cơ quan đơn vị đảm bảo phục tốt buổi

tập huấn.

- Báo cáo kết quả buổi tập huấn của đơn vị về Phòng Văn hóa và Thông

huyện trước 15h00 ngày 12/4/2024 theo biểu mẫu kèm theo.

UBND huyện Chi Lăng yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như thành phần;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP;

- Lưu: VT, VHTT. (NHH)

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vương Văn Sơn

		2024-06-10T10:10:21+0700

		2024-06-10T13:59:41+0700

		2024-06-10T13:59:41+0700

		2024-06-10T13:59:41+0700